ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND

 Đức Phổ, ngày      tháng 5 năm 2022

V/v tăng cường thực hiện
đợt cao điểm về tuyên truyền,

kiểm tra an toàn về phòng cháy,

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

đối với chợ, trung tâm thương mại

  Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND thị xã;

- Công an thị xã;

- UBND các xã, phường có chợ1 hạng 3;

- Điện lực Đức Phổ.

Thời gian qua, các đơn vị, địa phương đã tích cực đẩy mạnh triển khai

thực hiện công tác quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy (PCCC) và cứu
nạn, cứu hộ (CNCH) trên địa bàn quản lý, nhất là mở các đợt cao điểm tuyên

truyền, kiểm tra an toàn về PCCC đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết
hợp sản xuất, kinh doanh và đợt cao điểm đối với chợ, trung tâm thương mại

(viết tắt là đợt cao điểm). Qua đó, một số đơn vị, địa phương đã có những cách
làm hay, mô hình sáng tạo trong việc phát động phong trào toàn dân tham gia
PCCC và CNCH góp phần tạo sự chuyển biến, tác động mạnh mẽ đến nhận

thức của quần chúng nhân dân, từ đó chủ động tìm hiểu kiến thức, kỹ năng,
tham gia các phong trào, hoạt động về PCCC do địa phương phát động... Tuy

nhiên, qua báo cáo của Công an thị xã Đức Phổ về kết quả kiểm tra việc triển
khai thực hiện đợt cao điểm đối với UBND các xã, phường trên địa bàn thị xã

đến nay, nhận thấy một số địa phương triển khai thực hiện đợt cao điểm hiệu
quả chưa cao, chưa đảm bảo chỉ tiêu, yêu cầu đề ra, công tác lãnh đạo, chỉ đạo

chưa thật sự quyết liệt, công tác đảm bảo các điều kiện an toàn về PCCC tại
các chợ (chợ hạng 3) còn nhiều tồn tại, thiếu sót2; công tác quản lý Nhà nước

về lĩnh vực chợ vẫn còn một số khó khăn, vướng mắc...

1UBND phường Phổ Thạnh (chợ Sa Huỳnh); UBND xã Phổ Khánh (chợ Trung tâm); UBND xã Phổ

Cường (chợ Cung); UBND xã Phổ An (chợ Phổ An, chợ An Thổ); UBND phường Phổ Vinh (chợ Đông Thuận);

UBND xã Phổ Phong (chợ Km3); UBND phường Phổ Văn (chợ Trà Câu).
2Điển hình như: Chưa trang bị phương tiện PCCC (Chợ Đông Thuận; chợ Trà Câu; chợ Trung tâm).

Riêng chợ Cung, chợ Phổ An đã trang bị phương tiện PCCC nhưng không sử dụng được; không chấp hành

đúng hợp đồng thuê kiot kinh doanh, tự ý cơi nới, mở rộng các hạng mục, thuê ngành điện lực câu mắc hệ thống

điện riêng (điển hình: Chợ Phổ An; chợ Trung tâm; chợ Trà Câu; chợ Cung); chưa phân định rõ trách

nhiệm điều hành, quản lý chợ (Chợ Trà Câu); chưa xây dựng phương án chữa cháy cơ sở (Chợ Đông Thuận;

chợ Trà Câu; chợ Cung; chợ Trung tâm); hầu hết UBND các xã, phường chưa xây dựng Mô hình an toàn

PCCC tại chợ; chưa xây dựng phương án chữa cháy khu dân cư có chợ (trừ UBND phường Phổ Văn); hạ tầng

xuống cấp, các điều kiện đảm bảo an toàn PCCC chưa đáp ứng yêu cầu công tác PCCC như giao thông , nguồn

nước, khoảng cách chống cháy lan… (Chợ Sa huỳnh (cũ)).

2

Nhằm kịp thời chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, thiếu sót, hạn chế đến
mức thấp nhất các nguy cơ cháy, nổ xảy ra; đồng thời, nâng cao hiệu quả công

tác quản lý Nhà nước về PCCC và CNCH trên địa bàn thị xã nói chung, công tác
đảm bảo an toàn về PCCC tại các chợ nói riêng, nhất là trong thời gian thực hiện
đợt cao điểm và mùa nắng nóng, hanh khô năm 2022, Chủ tịch UBND thị xã

Đức Phổ yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành và Chủ tịch UBND các
xã, phường thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục tăng cường chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các văn bản
hướng dẫn, chỉ đạo của Chủ tịch UBND thị xã có liên quan đến đợt cao điểm,

nhất là Công văn số 140/UBND ngày 21/01/2022 về tăng cường đảm bảo an
toàn PCCC và CNCH trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần và mùa hanh khô

năm 2022; Công văn số 170/UBND ngày 24/01/2022 về việc mở đợt cao điểm.

2. Chủ tịch UBND các xã, phường có trách nhiệm chỉ đạo tổ chức khắc

phục nghiêm túc các tồn tại, thiếu sót vi phạm quy định về an toàn PCCC tại các
chợ đã nêu trên và được Đoàn kiểm tra Công an thị xã Đức Phổ kiến nghị, trọng

tâm:

- Chỉ đạo bố trí kinh phí trang bị phương tiện PCCC tại các chợ đảm bảo

theo quy định tại TCVN 3890:2009 Phương tiện PCCC cho nhà và công trình -
Trang bị, bố trí, kiểm tra, bảo dưỡng. Riêng đối với các chợ được UBND cấp
xã tổ chức đấu thầu và ký kết hợp đồng thuê kiot kinh doanh cho các hộ tiểu

thương trước thời điểm chuyển đổi sang hợp tác xã hoặc Ban quản lý chợ, yêu
cầu Chủ tịch UBND cấp xã phải có giải pháp hỗ trợ kinh phí đầu tư, mua sắm

trang bị phương tiện PCCC tại chợ, như: Bình chữa cháy xách tay, cát, nước,
niêm yết nội quy, tiêu lệnh về PCCC… (hoàn thành trước ngày 29/5/2022,

đối với chợ Đông Thuận, chợ Trà Câu, chợ Trung tâm, chợ Cung, chợ Phổ
An).

- Phân định rõ ràng trách nhiệm kinh doanh khai thác và quản lý chợ giữa
UBND và Hợp tác xã nông nghiệp Phổ Văn (bằng văn bản), tránh trường hợp

giao quyền không rõ ràng dẫn đến việc khai thác và quản lý chợ không đạt hiệu
quả, không có người theo dõi, quản lý chợ; đồng thời, tổ chức tuyên truyền về

chức năng, nhiệm vụ, trách nhiệm cho các cá nhân, đơn vị liên quan biết và
duy trì hiệu quả công tác PCCC tại chợ trong suốt quá trình hoạt động (hoàn
thành trước ngày 28/5/2022, đối với chợ Trà Câu).

- Nhiều hộ tiểu thương không chấp hành đúng hợp đồng thuê kiot kinh
doanh, tự ý câu móc hệ thống điện, cơi nới, mở rộng thêm các hạng mục công

trình tiềm ẩn nhiều nguy cơ gây ra cháy, nổ, cản trở hoạt động chữa cháy, thoát
nạn, yêu cầu Chủ tịch UBND xã Phổ An, phường Phổ Văn có trách nhiệm phối

hợp với các lực lượng chức năng có kế hoạch, lộ trình để tổ chức tuyên truyền,
vận động các hộ tiểu thương tháo gỡ các hạng mục không thuộc phạm vi của

kiot chợ, không đúng thiết kế ban đầu, vi phạm hợp đồng thuê kiot kinh doanh,
nhất là hệ thống điện tại chợ (phải đảm bảo theo quy định) hoặc tham mưu cấp
có thẩm quyền cưỡng chế theo đúng quy định (hoàn thành trước ngày
15/6/2022, đối với chợ Phổ An, chợ Trà Câu).

3

- Chủ tịch UBND phường Phổ Thạnh phối hợp với các đơn vị liên

quan và chủ đầu tư để có các giải pháp, lộ trình đưa chợ Sa Huỳnh (mới) đi

vào hoạt động theo quy định, góp phần phát triển kinh tế - xã hội tại địa

phương; đồng thời, bố trí nguồn kinh phí để lắp đặt, trang bị các hệ thống

báo cháy tự động, hệ thống cấp nước chữa cháy ngoài nhà tại chợ… theo nội

dung Nghị quyết số 20/2021/NQ-HĐND ngày 08/9/2021 của HĐND tỉnh

Quảng Ngãi về quy định việc xử lý các cơ sở không đảm bảo yêu cầu về

PCCC trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi đưa vào sử dụng trước ngày Luật PCCC

số 27/2001/QH10 có hiệu lực (hoàn thành trước năm 2024 theo kiến nghị

của Đoàn kiểm tra Công an tỉnh Quảng Ngãi). Trong thời gian chợ Sa

Huỳnh (cũ) vẫn hoạt động, yêu cầu Chủ tịch UBND phường Phổ Thạnh chỉ

đạo Ban quản lý chợ và các đơn vị chức năng trên địa bàn quản lý tăng

cường vai trò, trách nhiệm quản lý, theo dõi hoạt động tại chợ; thường

xuyên tuần tra, kiểm tra các điều kiện an toàn về PCCC tại chợ, như: Giao

thông, hệ thống điện, phương tiện PCCC và CNCH, lực lượng PCCC tại

chỗ... (đối với chợ Sa Huỳnh).

- Hệ thống điện tại chợ phải sử dụng chung một nguồn điện chính trong

chợ, ngoại trừ hệ thống điện phục vụ công tác PCCC phải riêng biệt từ tủ điện

chính của chợ theo quy định của TCVN 6161:1996 PCCC - Chợ và trung tâm

thương mại - Yêu cầu thiết kế (hoặc TCVN 9211:2012 Chợ - Tiêu chuẩn thiết

kế); tránh trường hợp các hộ tiểu thương tự ý thuê ngành điện lực câu mắc điện

riêng không đảm bảo theo quy định (đối với các chợ hệ thống điện chưa đảm

bảo yêu cầu hoàn thành trước ngày 15/6/2022).

3. Tiếp tục đẩy mạnh phát động phong trào toàn dân tham gia PCCC và
CNCH; củng cố, xây dựng và nhân rộng ít nhất 01 mô hình an toàn về PCCC

đối với chợ trên địa bàn quản lý, trong đó Công an thị xã Đức Phổ có trách

nhiệm phối hợp, đề nghị Công ty Cổ phần đầu tư Hà - Mỹ Á củng cố, duy trì
hiệu quả hoạt động của Mô hình “Chợ kiểu mẫu an toàn về PCCC” tại chợ Đức

Phổ. Riêng đối với các địa phương có chợ hạng 3 xây dựng mô hình theo hướng
chấm chọn một số tiêu chí chính phù hợp với thực tế địa phương để phát động,
như: Hộ tiểu thương có bình chữa cháy, có cài App “Báo cháy 114”... (hoàn
thành trước ngày 15/6/2022).

4. Phòng Kinh tế: Hướng dẫn UBND các xã, phường về thẩm quyền
ban hành Quyết định thành lập Ban quản lý chợ đảm bảo theo quy định hiện
hành.

5. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao: Tăng cường phối
hợp với Công an thị xã, UBND các xã, phường và các đơn vị liên quan xây dựng

các tin, bài tuyên truyền về PCCC và CNCH hoặc khai thác các thông tin, kiến
thức, kỹ năng về PCCC và CNCH do cơ quan Cảnh sát PCCC và CNCH xây

dựng thông qua ứng dụng App “Báo cháy 114”…; đồng thời, tăng cường thời

4

lượng đưa các tin, bài trên các phương tiện thông tin đại chúng để người dân
biết, thực hiện.

6. Điện lực Đức Phổ: Phối hợp với UBND các xã, phường khi được đề
nghị khắc phục hệ thống điện tại các chợ do các hộ tiểu thương tự ý câu mắc
công tơ điện riêng, không dùng chung hệ thống điện tại chợ theo đúng quy định

(nếu có). Tuyên truyền cho đội ngũ nhân viên ngành điện lực nắm khi tổ chức
sửa chữa hệ thống điện tại các chợ phải được sự đồng ý của chủ thể quản lý chợ

(Ban quản lý chợ, Hợp tác xã…).

 7. Chế độ thông tin, báo cáo

 7.1. UBND các xã, phường: Báo cáo kết quả việc khắc phục các tồn tại,

thiếu sót đã nêu trên cho Chủ tịch UBND thị xã (qua Công an thị xã Đức Phổ)
trước ngày 15/6/2022 để tổng hợp.

 7.2. Công an thị xã: Có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực

hiện của các đơn vị liên quan; tổng hợp kết quả thực hiện của UBND các xã,
phường báo cáo Chủ tịch UBND thị xã theo dõi, chỉ đạo.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, Chủ tịch UBND các xã,
phường triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh;
- Phòng PC07 - CAT;
- TT Thị ủy; TT HĐND thị xã;
- CT, các PCT UBND thị xã;
- CVP, các PCVP thị xã;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Vũ Minh Tâm

		2022-05-23T08:35:42+0700

		2022-05-23T09:52:36+0700

		2022-05-23T09:52:36+0700

		2022-05-23T09:52:36+0700